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Paraguacu Paulista-SP, 19 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Da nova redacéo ao art. 1° da Lei n® 1.747, de 5
de outubro de 1993, que Autoriza a alienacdo de imével que especifica, por doagao a
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sao Paulo -
CDHU".

Solicitamos de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei
Orgénica do Municipio, a convocagao de sessao extraordinaria para apreciacao deste
projeto de lei em face da relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
regularizacao fundiaria do Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme. Uma
antiga reivindicagdo dos moradores daquele bairro, que manifestam com muita
preocupagao sua situagdo de inseguranga, uma vez que se veem impedidos em
concretizar, dentro da lei, o seu direito a moradia, e, consequentemente, o exercicio
pleno de sua cidadania.

A urgéncia, por sua vez, decorre da necessidade de envio da
documentacdo a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU). A
empresa contratada pela CDHU, responsavel pelo processo de regularizagao, solicitou
ao Municipio o mais breve possivel o envio da documentagdo, o que nédo pode esperar
o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/CAHF/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. , de 19 de setembro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Este projeto de Lei da nova redacao ao art. 1° da Lei Municipal n® 1.747, de
5 de outubro de 1993, que Autoriza a alienacdo de imovel, por doagao, a Companhia
de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de S&o Paulo — CDHU, bem
como a celebracdo de contrato de execucdo de obras de infraestrutura com aquela
Companhia.

A Lei n® 1.747/1993 foi instituida quando da imissao proviséria na posse de
imével em favor do Municipio, em decisao proferida na acdo de desapropriacdo que
tramitou sob n° 0000035-20.1993.8.26.0417 perante a Primeira Vara Civel desta
Comarca.

Decorrido mais de 30 anos, a carta de adjudicacdo foi expedida, a
averbagao na matricula foi realizada, porém, é necessario atualizar as informacdes na
Lei n° 1.747/1993 e demais providéncias, para continuar com os precedimentos de
regularizacdo do imoével em questdo, sobre o qual foi implantado o Conjunto
Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, encaminhamos
o presente Projeto de Lei, que “Da nova redagao ao art. 1° da Lei n° 1.747, de 5 de
outubro de 1993, que Autoriza a alienagdo de imével que especifica, por doagao a
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de S&o Paulo —
CDHU”, e solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres
Vereadores na apreciacao e votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
regularizagao fundiaria do Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme. Uma
antiga reivindicagdo dos moradores daquele bairro, que manifestam com muita
preocupagdo sua situagdo de inseguranga, uma vez que se veem impedidos em
concretizar, dentro da lei, o seu direito a moradia, e, consequentemente, o exercicio
pleno de sua cidadania.

A urgéncia, por sua vez, decorre da necessidade de envio da
documentacdo a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU). A
empresa contratada pela CDHU, responsavel pelo processo de regularizagao, solicitou
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

ao Municipio o mais breve possivel o envio da documentagdo, o que nédo pode esperar
o tramite ordinario, de aproximadamente 45 dias.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

Da nova redacgao ao art. 1° da Lei n° 1.747,
de 5 de outubro de 1993, que Autoriza a
alienacdo de imével que especifica, por
doagdo a Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano do Estado de Sao
Paulo - CDHU.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° O art. 1° da Lei n® 1.747, de 5 de outubro de 1993, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista autorizada a alienar a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO — CDHU, por doagéo, o
imovel objeto da Matricula n°. 24.950 do Cartério de Registro de Imoveis de Paraguagu
Paulista, com area de 86.692,00 metros quadrados, fruto de desapropriagdo promovida
pelo Municipio da Estéancia Turistica de Paraguacgu Paulista para esta finalidade, e com
a seguinte descrigdo:

‘UM TERRENO, sem benfeitorias, com a area de 86.692,00 metros
quadrados, consistente do LOTE 01, QUADRA 177, SETOR 08, 42 ZONA, do Cadastro
Municipal;, com as seguintes medidas, divisas e confrontagbdes: Inicia sua descrigdo no
ponto 3, situado na Rua Anibal Marques e a Chacara Santa Rosa; deste, segue
confrontando com a Chacara Santa Rosa, propriedade de Posto Truck’s — Comércio de
Transporte de Combustiveis Ltda, Matricula 13.608 (remanescente), com o0s seguintes
azimutes e distancias: azimute de 201°28°53” e distancia de DOZE METROS E
QUATRO CENTIMETROS (12,04m) até o ponto 4; com azimute 202°12’48” e distancia
de DUZENTOS E VINTE E UM METROS E SETENTA E OITO CENTIMETROS
(221,78m), até o ponto 5; deste, seque confrontando com a Chacara Santa Rosa,
propriedade de Takahiko Hashimoto e Geraldina Maria Rosa Hashimoto e Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista (Posse Provisoéria), Matricula
6.118, com azimute 271°57°53” e distdncia de TREZENTOS E TRINTA E QUATRO
METROS E QUARENTA E CINCO CENTIMETROS (334,45m), até o ponto 6; deste,
segue confrontando com o lote n°. 01C, com azimute de 11°09°01” e distancia
DUZENTOS E VINTE E NOVE METROS E DOIS CENTIMETROS (229,02m), até o
ponto 18; deste, segue confrontando com o lote 01B, com azimute de 10°47°00” e
distancia de TRINTA E SETE METROS E SESSENTA E TRES (37,63m), até o ponto
2; deste, segue confrontando com o limite da Rua Anibal Marques, com azimute
98°40°15” e distancia de TREZENTOS E SETENTA E CINCO METROS E QUARENTA
E SETE CENTIMETROS (375,47m), até o ponto 3; encerrando assim, a descrigdo do
perimetro deste lote, com Cadastro Municipal n°. 1118000 e objeto da Matricula 24.950
do CRI de Paraguacu Paulista.” (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 19 de setembro de 2023 ...........ccooooieieeeeeeeeee Fls. 2de 2

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotacdes
orcamentarias consignadas no Orgcamento Programa do Municipio, suplementadas se
necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 19 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/MAB/sasp
PLO
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- UM _TERRENO, sem benfeitorias, com a les
consistente do LOTE 01, QUADRA 177, SETOR 08, 4* Z
seguintes medidas, d;vasas e confronta¢gdes: Inicia sua descri
Marques e a Chacara Santa Rosa; deste, segue confrontando/céh a Chécara Santa Rosa, propriedade
de Posto Truck's — Comércio e 'Iramqmrt:e de Combustiveis , Matricula n® 13.608 (remanescente),
com os seguintes azimutes e distincias azimute de 20172 ‘53 e distincia de DOZE METROS E
QUATRO CENTIMETROS (12.04 m), até o ponto 4; azimute de 202°12'48” e distancia de
DUZENTOS E VINTE E UM METROS E SETENTA 1TO CENTIMETROS (221,78 m), até o
ponto 3; deste, segue confrontando com a Chacara Santf Rbsa, propriedade de Takahiko Hashimoto e
Geralding Maria Rosa Hashimoto e Prefeitura Municigal fla Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
(Posse Provisdria), Matricula n° 6.118, com azimut 271°57'53" e distancia de TREZENTOS E
TRINTA E QUATRO METROS E QUARENTA E CO CENTIMETROS (334,45 m), até o ponto
6; deste , segue confrontando com o lote n° 01C, cgnyazimute de 11°09'01” e distancia DUZENTOS
E VINTE E NOVE METROS E DOIS C OS (229,02 m), até o ponto 18; deste segue
confrontando com o Jote 01B, com azimute de 10°47'00” e distancia de TRINTA E SETE METROS
E SESSENTA E TRES CENTIMETROS (37,63 m), até o ponto 2; deste, segue confrontando com o
hmlte da Rua Anibal Marques, com azimute de 98°40'15" e distincia de TREZENTOS E SETENTA
NCO METROS E QUARENTA E SETE CENTIMETROS (37547 m), até o ponto 3;
encerrando assim, a descrigio do perimetro deste lote. (Cadastro Municipal n® 1118000).
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CERTIFICO que a presente foi extraida em inteiro teor, da matricula no.: 24950, em forma
reprogréfica,nos termos do artigo 19, § 1° da Lei6.015/1973 erefere-se aos atos praticados aﬁté 0
dia imediatamente a sua emissdo, dela CONSTANDO TODOS OS ATOS DE ALIENACOES,
CONSTITUICOES DE ONUS REAIS QU QUAISQUER OUTROS GRAVAMES referente ao imével

matriculado., CERTIFICA FINALMENTE, para efeito do item 12 letra "d", capitulo XIV, do
Provimento 58/89 das NSCGJ, que,a presente certiddo é valida somente por 30 dias da
data de sua expedigdo. Paraguacu ﬁ’_iaulista-SP,Dl de setembro de 2023. Hora:14:31:40.

Escrevente. I\ A /A Bt o
W4 < QUSIMENTG S
= - . - _\ \ I\»-" oV /_f",

Flavio da Silva Yoshino - Escreven e rio
y vils ‘1
\

P
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&

Ao Oficial...: RS 40,91 i

Ao Estado....: RS 0,00

Ao IPESP.....: R$ 0,00

Ao Reg. Civil: RS¢ 0,00

Ao Trib. Just: RS 0,00

A0 Municipio.: RS 0,00

Ao Min.Pdb...: R$ 0,00

Total........: RS 40,91

Pedido de certiddo n; 53061
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAUJ-’AULO
COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA =3
FORO DE PARAGUACU PAULISTA GR
1" VARA », O
o OV B s Avenida Siqueira Campos. 1429, ., Vila Affini - CEE
Fone: (18) 3361-2844, Paraguacu Paulista-SP - E-mail:
paraguacu | @tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Piblico: das 13h00min as17h00min

| CARTA DE ADJUDICACAO

Processo Fisico n®: 0000035-20.1993.8.26.0417

Classe — Assunto: Desapropriacio - Desapropriagiio por Utilidade Publica / DL
3.365/1941

Agravante: Municipio de Paraguacu Paulista

Agravado: Destilaria Paraguagu Lida

Aos Excelentissimos Senhores Doutores Ministros, Desembargadores, Juizes e demais
pessoas da Justi¢a. aos quais, o conhecimento desta haja de pertencer.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 1* Vara do Foro de Paraguagu Paulista, Estado de Sao
Paulo, Dr(a). HEITOR MOREIRA DE OLIVEIRA, na forma da lei,

FAZ SABER que perante este Juizo e respectivo Oficio processaram-se regularmente
termos da ag¢dio em epigrafe ¢, tendo a sentenga transitado em julgado em 11/09/2020
expedida em favor do(a) interessado(a), a presente CARTA DE ADJUDICACA
constituida por pegas dos autos do processo, autenticadas e rubricadas, que adiante segue
e desta ficam fazendo parte integrante.

Rpe2BL0Y

g

TERMO DE ENCERRAMENTO E CONFERENCIA

- 2181|ne4 n3end

Nada mais havendo nos autos em epigrafe para ser transcrito na presente CARTA DI
ADJUDICACAOQ, a qual mando que se cumpra ¢ guarde tdo inteiramente como dela se
contém e declara, rogando as autoridades deste pafs que Ihe déem inteiro cumprimento ¢

justiga.

Paraguacu Paulista, 01 de junho de 2022,
José Carlos dos Santos Cruz, Supervisor de Servigo, Matricula 350.958.

YIIORNC SYOSS3d 33 11AI0 3
SOINIWNI0A 3 SOINLIL 'SIFAQWI 30 O¥LSIHDTY

CAvidlsioaw

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

M=

af&eq_@ﬂngﬂﬂﬁmmmmrmﬁgggng%EfﬂA DE OLIVEIRA. Para acessar 0s aulcs processuais, acesse o site https:/fesaj. ljsp jus.br/ess), informe o processe,

ol
000003 A

508 8igitA Mbhte tonforthe RésBitE 113 4e 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf
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ESTADO DE SAO PAULO

EXMO. SENHOR DOUTOR JUTZ DE DIREITO DA COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA/SP jfffﬂr):;}

Oy

JATR DE SOUZA
Tuziz de Direito

MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA, por sew pro
curadok jurnidico ingha assinado, vem proper contra DESTILARIA PARAGUACU LTDA, gin
ma com sede no Sitio Paraleocl, Bairno do Brejao, neste municipio e com escrito-
nio a avenida Jose Jonge Estevam, 577, Barna Funda, nesia cidade, devidamente es
enita no CGC/MF. sob n@ 52.189.420/0001-61 e Inscricao Estadual sob n@ 503.008.7
90.116, a competente ACAQ DE DESAPROPRIACAO, com fundamento no Decreto-Lei 3365,
de 71.6.41, altenado pefa Kfei 2.786, de 21.5.56 e inciso XXIV, do artigo 5¢, da
Constituicao Federal, para que passa a expor e requer a Vossa Excelencia, 0 que
segue:

Consta que a Paraleool ¢ Legitima possuidora
de uma akea de seis (6) alqueines, equivalentes a 14,57 hectares, a qual possui-
as seguintes divisas e confrontacoes: pela grente, conghonfa-se com denominado -
Jardim das 0Liveinas ( antiga propniedade de Antonio Fernandes ); por um fado, -
confronta-se com a propriedade de Jose Sebastiao Marcelino [ antiga phopriedade-
do Espolio do Cel. Antonio Nogueira ); por outro fado, congronta-se com a antiga
Estrada de Rodagem Paraguacu Paulista-Assis, sendo que do outro fado desta estra
da, Localiza-se a propriedade de Antonio Mendes de OLiveira; finalmente nos fun-
dos, confronta-se com a propriedade de Takahiko Hashimoto | antiga propriedade -
de Jose Contea Gomes Magalhiies ), contendo benfeitonias; cadastrado no INCRA s0
0 627.135.003.018-8, com a anea de 14,52 ha., modulo 20,0, n? de modulos 0,72
g.m.p. 3,0 ha., em nome de Amadeu de OLiveira Roca.

Pelo Decreto Municipal 3.399, de 07 de agos:
to de 1.992, do senhon Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista, Estado de Sao -
Paulo, o neferido imovel em parte foi declarado de utifidadede inferesse socdak,
sendo a anea destinada a implantacdo de nicleo nesidencial, constando do mamonLaE
desouitive como wrea desapropriada o seguinte: TERRENQ com area de §4.700 metros

quadrados, Limitado pela seguinte Linha penimitrica: Comeca no ponto 0, situado- |
na divisa com o Jandim das OLiveinas: dat percorre 266, 350 metnoa ate o ponto 1- 4

~ o

ojeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 EnV|0 em 19/09/2023 15:05:27
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

-y ~ o mdm

Este documento é uma cépia da versdo original dlsponl’vel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20288/20288_original .pdf

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUA,QU | PAULISTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO

divisando com Takahiko Hashimoto; deste ponto deflete a eaquea a Jﬂgmo SW 440
tomwio Men-,

3§107" NE, percorre 235,927 metros ate o ponto 3, divisando cam \n
des de 0liveira Filho, Finalmente, deste ponto deffete a eéq' s
59001252" NW, perconre 367, 186 metros ate o ponto 0, indedal conﬁwontando
com o Jandim das OLiveiras, e delimitando a anea de 84.700 metnos quadrados.

DIANTE DO EXPOSTO, nequen-se:

1. sefa a expropriante admitida a deposditan, nos ZLermos
do antigo 15, § 1¢, "c", do Decreto-Lei n? 3.365/41, a {mpontancia ona ofere
cida a titulo de LHdQn&ZdCdO de Cné 210.000.000,00 (duzentos e dez milhoes de
onzueinos), conforme GUIA ANEXA, valor este de mercado e constatado que a area
encontra-se Localizada no perimetro nurak, congorme o taudo de avaliacao  da
Comissdo Permanente de Avafiacdo; expedindo-se em consequencia e Aincontinents
o competente MANDADO DE IMISSAO NA POSSE do imovel em favoa da expropriante.

2. apos a Amissao, sefa o expropriado citado na congormi-
dade dos antigos 16 e seguintes do Decreto-Lel n¢ 3. 365/41, para que vernha de
fenden-se, querendo, ou alegar o que fon de aseu intenessde, acompanhando o pro

cesso em todos 04 seus termos.
3. sefa, aginal, julgada procedente a acao e decretada de

finitivamente a desapropRiacao, pelo preco ora o4erecido, condenando-se, 42
fon o caso, o expnop&aado ao pagamento das custas, hononanios e demais comina

coes Legads,
Protesta-se pon todos os demais de provas admitidas em DL

neito, depoimento pessoal, pericias e outros documentod se necessanios, alem

do nof que a esta se acosia.
Da-se o vakor de Cx$ 210.000.000,00 (duzentos e dez mi-

Lhoes de chuzeinos).
Teamos em que, R. ¢ A. com os documentos que acostam a

Andeiak.,
P. Degperimento.

Paraguacu Paulista, 05 de \abrfdy de T1.993.

leé)«m&bn. Junidico
\1
i

ROL DOS DOCUMENTOS:

1. procuracao; 5. planta e memonial descrito da
2. guia de deposito da desapropriacao; area;
3. faudo de avaliacdo do Amovel; 6. matricula do imovel do CRI Lo
4. decneto do Prefeito Municipal e editak; cal;

7. centidao de 1.T.B.I.

k!

o fSE

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27



COMARCA DE PARAGUACU PAULISEA

Disteibuido ae_ = Ofido .Qﬁ?ltj';
N.",_[ﬁg},&, X 04 Registrado ho;e livro
fapecial, = 5o Ol ds e T .

Paraguagu Pta., JC de (,,6 de Ig___i._l_
0O IJtstrlbmdor .

O %(inw

CARTORIG 1; % JUST
2 i
Beo' “in £l o ! | P
. /{: ol . !,
y 20 1 Lg“""‘.’-" /‘j
£ usgn M, . €
v
£3
L _—l
Tribunal de Jusiy a*aEs:mﬁeS&onh
Comarca ge Pavagumﬂaulsta
Saguode#dmequ
Coﬁemwﬂoongm!
M.erbcoeult
- N
mum

Vara Judicial b L
Fo de Paulista Z ’ £~
\ ..mC'ETt" iTie l.l Iinelo
Clici lor

Processo: 417.01.1993.000035- 3/000000 0001

(AT RMERER A

Grupo: 5.Fazenda Publica Municipal
Agéo: 506-Desaprop. e Indenizacao p/ Aposs. Adm.

Valor da Causa: Cr$210.000.000,00
Data Distribuigdo : 16/06/1993 Hora:00:00

Tipo de Distribuicao : Livre

RTE: MUNICIPIO DE PARAGUAGU PAULISTA
RDO: DESTILARIA PARAGUAGU LTDA

N° DE ORDEM: 01.01.1993/000466

ITATTEATATTRATATY
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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LIVRO N.° 2

Distrito ParaguaguPau] 153? &, 1_; _

WEN

6274135,003,018-8

! a a Lot .":.‘ X
M l.mu.‘i[:m:t'r':’a:f‘:?gl"]"'ica’.i'l‘Pcu':]"l"s td

10 = ABTLL = 1,786~
=

fa)

Localizagdo Chécara ASEBI‘E‘:[‘CQ,I}BF& 2ers

da Tres Barras ou alegre,

IMOVEL: Unma gleba de terras, com a area de seis (6) alqueires, equiﬁéiéﬁ
tes a 14,52 hectares, a qual possul as seguintes divisas e con--
frontagoes: pela frente, confronta-se com o parimetro urbano da cidade,-
ou seja com o loteamento denouinado "Jardim das Oliveiras" (antiga propri
edade de Antonio Ferntrdes); por um lado, confronta-se com propriedade de
Tosé Sebastifio Marcelino (a2ntlga propriadade do Espdlio do Cel, Antonio-
‘“ogueira); por outro lado, confronta-se com 4 antigs Estrada de Rodarem -

Puraguagu Paulista-Assis, sendo que do outro lado dessa estrada, localiza
se propriedade de Artonlo Mendes de Oliveiraj; firalmente, nos fundos, -
corfronta-se com propriedade de Takshlko lashimoto (antigs propried:de de
Joseé Correa Gomes Magalhaes), corntendo bernfeitorias; cadastrado no Incra
sob n@ 627.1%5.003,013-8, com & drea de 10,52 ha,, médulo 20,0, ne de mo-
dulos 0,72 e f.m.p. 3,0 ha., em nome de Amsdeu de Oliveira Roga.-

Proprietirios: AMADEU OLIVFIRA ROCA, comerciznte, portador do BG. sob no
6.995.1L47-SP., e sua mulher ZEINE WILLY ROCA, de prendas =-

domésticas, brasileiros, casados sob o regime de comurnhdo universal de
bens, anteriormente & Lei 6.515/77, portadores dos CPF/MF sob nimerns -
-19.762,478-5% e 065.568,308-95, respectivamerte, residentes e domicilia-

.0s nesta cidade,.-

depistro anterior: Trarscrigdo n® 9.665, Livro TRES-I, fls. 139, do entdo
22 CRI local.-

f§:2§k4L~‘9
A Oficial _ :

(Iara Mieko Horio)

Rl = M, 9,083 .- Em 10 de Abril de 1.986 - Por escritura piblica de-
verda e compra, lavrada zos 03 de abril de 1.986, n=s- .

zados), sen condigﬁes, 3 Dr. CAKLOS HOBERTQ ALEQUINI, brasileiro, médico,

portador do RG. 6.247.216-SP., e do CP¥/MF sob ne 007,013%,933-16, casadn
no regime de comurhéon pareisl de bers, posteriormente & Lei 6.515/77 com

Hosangela Pessa Anequiri, brasileira, cirqrgia dentists, residente e dori

—

-y

19/09/2023.15:05: 27

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

rotas do 192 Tabeliornate local (L 97 - Fls, 111/112), os propriestdrios - ]
venderam o imovel matriculado, pelo sreco de CZ$30.000,00 (trints mil eru -

&
K

S~
20
gE3da 7

Frojetoac™

Este documento é uma cdpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original.pdf- ™y
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IVVAVIRICULA TN

» de Imdveis e Anexos de Paraguacu Paulista

REGISTRO GERAL
LIVRO N.° 2 /@*‘*’

de Sao Paulo - JU

Emol. A Oficial CR$4.050,00 Est. CR?_I_.U93,5U Apos, CR$B810,00

9.083..

(Continuaciio da matricula n.°....

muta, lavra

ne &.5a9.3aa~.sp/59.. e sua mulher OLINDA PERES ALVIM, brasileira,dg ..?*
prendas domesticas, casados sob o regime de camunhao universal de bens,
anteriormente a Lei 6.515/77, portadores do CPF/MF sob n® 464.938,248=34,

residentes e domiciliados neste municipio, transmitiram o imovel matricu-
lado, ao yual foi dado o valor para efeitos fiscais de CR$59.757,00 (Ciz-
quenta @ nove mil, setecantos e cinguanta s setle cruzeiros), sem condigoes
Y DESTILARIA PARAGUACU LTDA = (PARALCOOL), firma com sede no Sitio Paral-

ol, Bairro do Bre jao, neste municipio, & com escritorio a Avenida Si=
queira Campos, n? 1,706, nesta cidads, devidamente inscrita no CGC/MF sob
@ 52.189.420/0001-61, & Inscrigao Estadual sob ne 503,008.790.116, com =
arguivado na Junta Comercig Estado =
21 mar¢co de

L

seu contrato sopial rogd

1,983.= A Oficia

Cartério de Reqistro do Imévais @ Anéx
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PREEE_IIURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA "~

ESTADO DE SAO PAULO 1
F-H

N.° DECRETO N2 3.399 DE 07.08.92 O‘_g”

e
atM IUS /)

D1SPUE SOBRE DESAPROPRIACAQ DE IMOVEL

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista, no uao,d;:;ﬁa$-f ﬂf é!

atribuicoes e, _
CONSIDERANDO que € anselo da populacdo,ain

da nio proprietania, ter a casa proprAa;
CONSIDERANDO que o Governo Estadual alocou

recunsosd para construedo de 300 casas;
CONSIDERANDO que cabe ao Goveano Municipal

providencian o terneno para essa implantacao;
CONSIDERANDO que ha areas rurais adjacen -
o de implantacao de meLhonias ¢ wt-

tes a bainnos ja instatados, com custo baix

banizacao e
CONSIDERANDO que sdo areas de voeacdo wiba

na,

DECRETA

Ant.10 - Fica declarada de utilidade de 4n
tenesse social, para §ins de desapropriacao, amigavel ou judiciak, o torneno

com dnea de 85.000 metros quadrados desmembrado de area maion, situado entre’

4 Fenovia e a antiga esirada oficial que
propriedade da Destilaria Paraguacu Ltda.
At.20 - As despesas ordundas deste Deche-

oncamento vigente, suplementadas, 0=

Ligava Paraguacu Paulista a Ass4s ,

ternneno este de

+o conrendo a conta de verbas proprias do

pontunamente 4¢ neceAsanio.
Ant.30 - Este Decreto entrard em vigor na

nevogadas as disposicoes em contnanio.

data de sua pubficacdo,
Paraguacu Pta., 07 de Agosto de 1.992

Yt Eanms

nefeito Municipal
data supra e PUBLICADA  pon

REGISTRADA, nesta Secretarnia em Livio proprio n
Edital afixado em fugar publico de costume.

Este documento € uma copia da verséo original disponi .
p sdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20288/20288_original .pdf 4

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

ESTADO DE SAO PAULO W
——

-

N'D

FUBLICADO NO JORNAIL DA CIDADE
DIA 16.08.92

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAFIAGUA%I; PAULISTA ¢
s ; DECRETO N° 3.399 DE 07.08.92 ' .= 3
DISPOE SOBRE DESAPROPRIAGAO.DE IMOVEL -
CAFILOBAPHUQA,QARM%_PMBIIO Municipal de Para-
guagu Paulista; no Uso de suas atribuigoes e, AeE
CONSIDERANDO que € anseio da populagao, -ainda
nio proprietéria, ter a casa propria; Ay Nt
NSIDERANDO qgue o Governo Estadual alocou recur-
808 para construgéo de 300 casas; . -
CONSIDERANDO' que cabe ao ‘Governo Municipal
providenciar o terreno para essa implantagao;
CONSIDERANDO que hé éreas rurais adjacentes a bair-
rosr,é instalados, com custo baixo de implantagéo de me-
lhorias e urbanizagdoe - S
CONSIDERANDO que s#o &reas de vocagao urbana, .
DECRETA: A Pl
Art, 1° - Fica declarada de utilizada de interesse social,
para fins desapropriagao, amigavel ou judicial, o terreno
com érea de 85,000 metros quatres desmembrado de drea
maior, situado entre a Ferrovia e a antinga estrada oficial
que ligava Paraguacgu Paulista a Assis, terreno este de
pro){)riadade da Destilaria Paraguacu Ltda.
it. 29 - As desplesas oriundas deste Decreto correréo &
conta de verbas préprias do orgamento vigente, suple-
mentadas, oportunamente se necessario.
Art. 3° —Este Decreto entrara em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢oes em contrério.
Paraguagu Paulista, 07 de Agosto de 1.992
Carlos Arruda Garms
Prefeito Municipal .
REGISTRADA, nesta Secrelaria em livro préprio na data
supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.
Celio Rodrigues Siqueira -
Respondendo pelo Expediente da Secretaria
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H ESTADO DE SAO PAULO 21

MEMORTAL DESCRITIVO

. Consta de uma anea de TERRENO destinado a construcao de

aaa{ Populares, tenneno este com area de 84.700 metnos quadrados, Limitado peda
deguinte Linha perimetrica: Comeca no ponto 0, situado na divisa com o Jandim -
das U{iveiaaé; dai perconne 266,350 metros ate o ponto 1 com numo NE 33009'ggM _
SW, devisando com a Destilaria Paraguacu Ltda. Deste ponto deflete a esquenda, -
fuumo NW 65234'43" SE, pencorne 323,731 metros ate o ponto Z, divisando com Ta;a—
hiko Hashimoto; deste ronto deglete a esquerda, numo SW 44038'07"
235,927 metros ate o ponto 3, divisando com Antonio Mendes de 0Liv
nalmente, deste ponto deflete a esquerda numo SE 599071'52"
metrnos ate o ponto 0, inicial confhontando com o Jarndim das
tando a area de 84.700 metros quadrados.

NE, percorne -
echa Filho, Fi
Nw, percorre 367, 186-
Oliveinas, e delimi-
[

Paraguacu Paulista,l 30 de marco de 1.993.

——— e e e e e e e S

-

CARLOS CONDE DE ALMEIDA
CREA n2\133,838/D

Arnquit Responsavel

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf
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LA ™

CARLOS
Estado

ARTIGO

ARTIGO

ARTIGO

REGISTRADA nesta Secretania em Livio proprio na data supra e POBLI

\\f.---;l... l“ » 3
PEREIRA AZ0TA, Prefeito Municipal de Paraguagu™Pgudé®in,

ESTADO DE SAO PAULO

PORTARTIA N9 7,453 ©ODE 15/03/93,

23

CRIA COMISSXO PERMANENTE DE AVATAgXO o jo—
E NOMETA SEUS MEMBROS. ‘}?

de S@o Paulo, no uso de suas atnibuigbies Legals,

19 - Fica crniada a Comissdo Permanente de Avaliagdo  com

29

a finatidade de avaliar nos teamos da Legisfagdo vd
gente, bens imoveis que serdo objetos de desapropria

¢do, comphra, permuta e doagde,

Pana constituinem a Comissde Permanente de Avaliagdo

fLcam nomeados o0s Senhones:

DR. PEDRO ROBERTO DE ANDRADE~ advegado
JATIR RAMOS VIEIRA ~ arquidedo

RUBENS CHIARA : - comehrcelante
LUTZ CARLOS LULA DE LIMA = comehreiante

3¢ - Esta Portania entrara em vigon na data de sua pibli-

cacdo e ficam revogadas as disposigies em contrarnio.

Paraguagu Paulista 15 de Maxrge de 1,993,

PREFEITO MUNICIPAL

CADA pon edital agixado em Lugan proprio, publico de costume.

= LUCTLENE STLWE TREQUILINO PE SOUZA =

ASSISTENTE DE GABINETE

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf
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PUBLICADO NO JORNAL "A SEMANA" NO DIA 27 DE: MARCO DE

e )

rvm-—-r

Portaria n.o 21%3 de. 15/03/93 1{-‘
Cna Comamo Parmm de Avahagio e gn;mq‘v
geus Membm
CARLOS PEREIRA AZOIA, Prefeito Mummpal
de Paraguagu Paulista, Estado de Sio Paulo, no uso de-
suas atribui¢des legais, , e iR
‘: T RESOIVEGE
-4 Artigo 1° » Fica eriada a Comu_gﬁp Permanante ?ia
Avaliagio com a finalidade de “"'“'fl" termos, da
legislaciio vigente, bens iméveis que gerfio. oqutoa de
desapropriagio, compra, permuta e dost;ﬁo. '.,
~ 'Artigo 2° - Para conuuu,uem as Comisedo. Pcrﬁm-

nente devAvaliagiio fieam nomeados, Senhores e
Dr. Pedro rto de Andrade - a o . i
Jatir Ramo leira - arquiteto [y g T IN}.- W

Rubens: Chiaras« comerciante IV R

Luis Carlos Lula de Lims - uomercmhte dible
Artigo 3° - Esta Portaria entrard em vigor na da-

ta de sua publmac&o e hcam rwogadna a8 d;spo!:qoes

em cont o A
s anguaqu Paulista 15 de murq;o de” 1,09?“

SIS N .,-.-L
' CARLOS PEREIRA Aml‘A

Prefeito  Municipal 2

Registrads nesta Secretaria em livro proprio na da- '

ta supra e Publicads por editsl aflxada em * lugar pré- ]

prioy - pliblmo ydejoostume. & giEsdis . L@l s
LUCILENE SILVA TRAN! UKrINO DE SOQ g
Aumtente de. ahlma _ﬁ_ﬁ.ﬂ,_ e

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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P ESTADO DE SAD PAULD
.I,'. —_—

LETI N2 1.609 DE 22.08.90

ESTABELECE NOVOS LIMITES DO PERTMETRO URBANO DA
CIDADE DE PARAGUACU PAULISTA

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista, usando de suas'
Fstrihuigéea legais, faz saber que a Camara Municlpal APROVOU e ele promulga a
seguinte Lei:

Art. 19 - 0 perimetro urbano da cidade de Para-

guacu Paulista, passa a ter os seguintes limites:!

“Comeca no ponto 1, situado na interseccao da margem dirveita do !
‘dispositivo da SP-284 x SP-421, sentido Paraguacu-Assis, com o alinhamento es
querdo da Rua Conceicao de Monte Alegre, prosseguindo pela margem direita do
Eispnsitivn e da rodovia SP-284, até o ponto 2 interseccao do dispositivo da
§P-284 X Rua Sete de Setembro, alinhamento esquerdo da Rua Sete de Setembro '
prosseguindo pela Rua Sete de Setembro ate o ponto 3, alinhamento direito da
Rua 11, Jardim das Oliveiras, prosseguindo pela mesma, ate o ponto 4, no eixo'
‘da estrada velha para Assis prosseguindo até o ponto 5, situado no alinhamento
direito da Rua Osvaldo Cruz, 200 metros abaixo da Rua Alegre, seguindo parale-
fiilamente a Rua Alegre, caminhando por 388 metros até o ponto 7, defletindo &
iﬂireita rumo 80200' SE, percorrendo 579,45 metros ate o ponto B8 nas margens di
reita do Ribeirao Alegre, seguindo o citado ribeirao mo sentido montante por
326,17 metros até o ponto 9, prosseguindo a esquerda por 582,14 wetros rumo
80200' NW, até o alinhamento 200 metros abaixo da Rua Alegre, ponto 10 e se
indo neste alinhamento a Rua Alegre por 1.150, 6 metros até o ponto 11, que
B8ta a 265 metros além do eixo da Rua Lutécia, desse ponto deflete a esquerda'
!;e' o ponto 12, interseccao do eixo da Avenida Galdino com a margem direita da
-.Bl:rada municipal Paraguacu-Sapezal, deste ponto, seguin do pela referida es
trada municipal, numa distdncia de 1.300 metros, até o ponto 13, dai defletin-
d_o a esquerda até o ponto 14, situado na concordancia da marger da acesso &
wenida Paraguacu com a margem direita da SP-284; desse ponto segue pela mar
em direita da SP-284 até o ponto 15, situado a 50 metros aquem do cruzamento'
da margem direita da Rua Amazonas, deflete a direita em paralelo a Rua Amazo -
@nas, ate o ponto 16, situado 40 metros além do alinhamento esquerdo da Rua ftg

{lo Menegom, desse ponto segue paralelamente a Rua Ttalo Menegom até a margem '

,,{_ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACUPAU_LI“STﬁ

8 originalpdf

islatival2023/20288/2028

em 19/09/202315:05:27
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ESTADQ DE SAQ PAULD

—_——

Art. 22 - Esta Lei entrara em vigor na data de

sua publicacao, revogadas as disposicdes em contrario, especialmente o Lei '

n2 1.496 de 02 de Fevereiro de 1.088.

Paraguacu Pauliéta. 22 de Agosto de 1.490.

a Garms if

refeito Municipal

sponivel e

L
=)

IS]

X

i >

o

- O

.S

Qo

8

£

REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio na data supra e PUBLICADA por E
Edital afixado em lugar plblico de costume. %
£

3

, i 3
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G f5) Siqueira g i

Respondendo pelo Expediente g

da Secretaria
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{ r EalALD DE SAU PAULD
i __,_‘J » i
T e

————PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA s i
Sk - LEI N® 1.609 DE 22,08.90
' ESTABELECE NOVOS'LIMITES Do PERIMETRO URBANO DA CIDADE DE
; W . PARAGUAGU PAULISTA o S -
. : _'.,__mﬂmﬂﬂmmmhﬂumwnlelm&.ﬂammm
- do de suas atribuigses legale, faz saber que a Cémara Muniolpal APROVOU e
" ele promulga a seguinte Lel: ot :
Ar. 1° - O perimetro urbano da cidade de Paraguagu Paullsta, pessa a ter os . ki
(ot seguintes limites: S

‘Comega no ponte 1, situado na Interseccao da da margem direita do dispo- ’ wl
sitivo da SP-284 x 8P-421, sentide Paraguagu - Assis, com o alinhamento es-| o ‘ -

querdo da Rua Concelgao de Morite Alegre, prosseguindo pela margem direita | 1 ;
do dispositivo e da rodovia 8P-284, até o ponto 2 Intersecqéio do dispositivo da 69

SP-284 x Rua Sete de Setembro, alinhamento esquerdo da Rua Sete de Setern- [ MRS

bro prosseguindo pela Rua Sete de Setembro até o ponto 3, alinhamento direito \ S
da Rua 11, Jardim das Oliveiras, prosseguinde pela meema, até o ponto 4, no | }
eixo da estrada velha para Assis Prosseguindo até o ponto 5, situado no alinha. | |||
mento direito da Osvaldo Cruz, 200 metros abaixo da Rua Alegre, seguinds pa-
ralelaments a Rua Alegre, caminhando Por 388 metros até o ponto 7, defletindo
4 direlta rumo 80°00 SE, percorrendo 679,45 metros até o ponto 8 nas margens
ditsitas do Ribeirso Alegre, ssguindo o oitado ribeiréo no sentido montante por
326,17 metros até o ponto 9, prosseguinds a esquerda por 582,14 metros rumo
B80°00 NW, até o alinhamento 200 metros abaixo da Rua Alegre, ponto 10 & se-
guindo neste alinhamento a Rua Alegre por 1.150, 8 metros até o ponto 11, que

estd a 265 metros alem do oixo da Aua Lutécla, desse onto deflete a esquerda
até o ponto 12, Intersecgdo do eixo da Avenida Galdine com a margem direita

- da estrada munioipal Paraguagu-Sapezal, deste ponto, seguindo pela referida
-estrada municlpal, numa distdncla de 1,300 metros, até o ponto 13, dal defletin-| -,
do & esquerda até o ponto 14, situado na concordéncla da margem de acesso &
Avenida Paraguagu com a margem direlta da SP-284; desse ponto segue pela
margem direlta da SP-284 até o Ponto 15, situado a 50 metros aquém do oruza-
mento da margem direlta da Rua Amazonas, deflste a direita em paralelo & Rua
Amazonas, até o ponto 186, situado a 40 metros além do alinhamento esquerdo
da Rua ftalo Menegom, desse ponto segue paralelamente 4 Rua ltalo Menagom
até a margem direita da SP-284, de onde segue margeando o dispositivo do en.

| T o

s " o=t

e W st o

S

<= = {91
e e L T

T
i

&l -, froncamento da SP-284 x 8P.421 até 0. ponto iniclal dests delimitagso’, ¢ | - ' I
B Ar.2° Esta Lel sntrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as| ' i it
' disposigdea em contrario, especialmento & Lol n° 1,496 de 02 de Feversiro de| - 5 f
He SCRRE TS iy <l L 1068 ' 3 - 'f, e 59 | i !

- '~ .Paraguaqui Paulista, 22 de Agosto de 1,990, A4 sl | ¢ ] v

3 j Carlos Arruda Garms A A o R

R O SR e " i Prefeito Municlpal - = b

! REGISTRADA nesta Secretaria em livro Préprio na data supra e PUBLICADA a i

por Edital afixado em lugar piblico de costuma,
Céllo Rodrigues Siqueira - : ‘
Respondendo pelo Expedisnte da Secretarla - i “




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

ESTADO DE SAQ PAULO

CERTIDAO Ne 601/93.

ANTONIO CORREA, Diretor do Departamento de Administracdo e Finangas da
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, Estado de S3o Paulo,

CERTIFICA, ematendimento ao pedido
verbal de pessoa interessada que existe localizada no perimetro rural,
uma area de 84.700 mts2, objeto de declaragao de utilidade de
interesse social, para fins de desapropriagao, através do Decreto
Municipal n® 3.399, de 07 de agosto de 1992, que possui as seguintes
diversas e confrontagbes: Comega no ponto 0, situado na divisa com o
Jardim das Oliveiras, dai percorre 266,350 metros ate o ponto 1 com
rumo NE 33209'29 SW, divisando com a destilaria Paraguacu. Desde ponto
deflete a esquerda, rumo NW 65234'43" SE, percorre 323,731 metros ate
o0 ponto 2, divisando com Takshiko Hashimoto; desde ponto deflete a
esquerda, rumo SW 44938'07" NE, percorre 235,922 metros ate o ponto 3,
divisando com Antonio Mendes de Oliveira Filho, Finalmente, deste
ponto deflete a esquerda rumo SE 59201'52" NW, percorre 367,186 metros
ate o ponto O, inicial confrontando-se com o Jardim das Oliveiras, e
delimitando a area de 84. 700 metros quadrados Obtendo em valor venal
confrome ITBI, dessa Municipalidade é de 208.397.781,10 (Duzentos e
oito milhoes trezentos e noventa sete mil setecentos e oitenta e um
cruzeiros e dez centavos). O referido é verdade e di fé. Divisio de
Rendas da Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, aos catorze dias

do mes de Junho do ano de mil novecentos noventa treés.x.x.x.x.x. X.X—
oKX XX KK

S

Antonio Correa

(d

el pdf

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2023/20288/20288_origin:

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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15

LAUDO DE AVALIACAO DE UMA AREA DE 84,700 MTS2

Os abaixo assinados, DR. PEDRO ROBERTO DE AND ;
DE, advogado, PROF. JATIR RAMOS VIEIRA, arquiteto, SR. RUBENS
CHIARA, comerciante e SR. LUIZ CARLOS LULA DE LIMA, comereians .
te, membros da COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO e no) : ]pe-?
la PORTARTA MUNICIPAL n? 2.453, de 15 de margo de 1,993,)&M. et
atendimento & solicitagdo do senhor Prefeito Municipal.CARDOS
PEREIRA AZOIA, procederam 3 avaliacdo de UMA AREA DE 84. 700 me ¢

tros gquadrados, localizada no perimetro rural, objeto de~ decla

ragao detutilidade de interesse social, para fins de desapro--
priacdo, através do Decreto Municipal n@ 3,399 de 07 de agosto

de 1.992, que possui as sequintes divisas e confrontacdes: CO
MEGA no ponto 0, situado na divisa com o Jardim das Oliveiras;
dal percorre 266,350 metros até o ponto 1 com rumo NE 33¢09'29"
SW, divisando com a Destilaria Paraguacu Ltda. Deste ponto de
flete a esquerda, rumo NW 65934 '43" SE, percorre 323,731 me---
tros até o ponto 2, divisando com Takahiko Hashimoto: deste -
ponto deflete a esquerda, rumo SW 44938'(Q7" NE, percorre 235,922
metros at@ o ponto 3, divisando com Antonio Mendes de Oliveira
Filho. Finalmente, deste ponto deflete a esquerda rumo SE 509
01'52" NW, percorre 367,186 metros até o ponto P, indcial con
frontando com o Jardim das Oliveiras, e delimitando a Area de
84.700 metros wuadrados.

Apds vistoria no local, pesquisa do valor de
mercado e constatagdo que a area encontra-se localizada no peri
metro rural (Lei Municipal n@ 1.609, de 22 de agosto de 1.990),
0s membros da Comissdoc unanimente atribuiram a Zarea de 84.700-
metros guadrados acima descrita, o valor de CR$. 210.000.000,00
(duzentos e dez milhdes de cruzeiros).

*Q
—y
‘-\.b

Paraguagu Paqyg,g b;o de Marco de 1.993,

JATIR RAMOS szgRA h

RUBENS CHIARA® £

LUIZ CARLOS LU&&)DE.
.’I|5
1.0 CARTOR:0 DE NOTAS .o CARTOR.0 DE NoTAS
Sebastido Dias ofiolal Maler debastido Djg

b Parsquagy Paulista - P A = Farcguugn | .nfs:f. o
E Reconheco a ®  Firmaw » & Boconhaco o w1 f

4. WA . f!;,na_@_-:,_,. - = ‘%. Cith A of '
W, 3 5
]
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULIST#8

ESTADO DE SA0 PAULO

PROJETO DE LEI NO S 5'/ 93

AUTORIZA A ALTENACAO DE IMOVEL QUE &PEGIFICA
POR DOACAO X COMPANHIA DE vﬁs.-swow{nmo HABI-
TACIONAL E URBANO D0 ESTADO DE SKO PAULO -COHU:

A CAMARA MUNICTPAL DE PARAGUACU PAULTSTA,

APROVA:

Art. 1¢ - Fica a Prefeitura Municipal de Para-
guacu Paulista autornizada a alienar a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
E URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - CDHU, por doacdo, ido Logo sefa negistnada no
Cantonio de Registro de Tmoveis competente, a nespectiva Canta de Adjudicacao,
objeto do Auto de Imissdo na Posse 466/93 datado de 17/06/93 que tramita pela
Primeina Vara Civel da Comarca de Paraguacu Paulista - Sao Paulo, sem quaisquen
onus ou despesas para esda, inclusive as decorrentes de Escritunras, Registnos,
Centidoes, Taxas, Impostos e Emofumentos, o seguinte imovel, situado na Cidade
de Paraguagu Paulista, Distnito e Municipio do mesmo nome, Comarca de Paraguacu
Paulista o imovel abaixo descrito:

"Terneno este com anea de §4.700 metros quadra-
dos, Limitado pela seguinte Linha perimetrica: Comeea o ponto 0,situado na divi
sa com o Jardim das Oliveiras; dal penconne 266,350 metnos ate o ponto 1 com ru-
mo NE 33209'29" SW, divisando com a Destilaria Parnaguagu. Deste ponto deflete a
esquerda, numo NW 65034'43" SE, percomne 323,731 metnos até o ponto 2, divisando
com o Takahiko Hashimoto; deste ponto deflete a esquenda numo SW 44938'07"  NE,
percorre 235,922 metros ate o ponto 3, divisando com Antonio Mendes de Ofiveinra
Fitho. Finalmente, deste ponto deflete a esquenda rumo SE 59201'52" NW, percorre
367,186 metrnos ate o ponto 0, inicial confrontando com o Jardim das 0liveirnas, e

delimitando a anea de 84.700,00 metnos quadrados, matrloulado no CRI Loeal sob o
numero 9.083."

Ant. 20 - Autoniza, ainda, o Executivo Local a
celebran com a CDHU contrato de execucdo de obras de ingra-estrutura (Luz, Agua

e Esgoto) as suas proprias expensas, no Conjunto Habitacional a ser implantado.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTH

ESTADO DE SA0 PAULO

|7
Ant, 30 - A Prefeitura Municipal se obrigana, ‘em _

candater innevogavel e Anetratavel, a nao desistin da expropriatoria ajuizada e,
ainda, que, caso a CDHU tenha necessidade de substituin p&oceééuaﬂm%gf;;izygncéé:
PLo expropriante, ou desaproprian o conrespondente terreno a5 suas cus 7 fita-

na ela autonizada, mediante poderes outorgados no Contrato particuban “de promes -

da de doagao a receber junte ao Banespa ou Nossa Caixa Nosso Bance, quantid “de-

corrente do FPM/ICMS, necessario ao pagamento da indenizacio e demais encangos a
purados na pertinente expropriatoria.

Art. 4¢ - Obrigan-se-a, tambem, o Municipio a
girmarn com a CDHU, contrato particular de promessa de doacdo com cliusuba de in-
nevogabitidade e {nnetratabilidade. Desse instrumento constardo obrigatoniamente
todas condicoes de que tratam os antigos 20 e 3¢, 4inclusive que o signatario re-
presentante do Municlpio nespondera solidariamente pelas obrigacdes contraidas,

Art., 5¢ - A doacdo a que se nefere a presente
Led sera feita para que a COHU destine o imjvel doado as finalidades previstas
na Lei n? 905 de 18 de dezembro de 1975,

Paragrafo lnico - A doagdo sena inevogavel e
ivetratavel, salvo se for dada ao dmovel, destinacdo diversa da prevista na men
cionada Led,

ALt. 69 - A Prefeitura Munioipal se obrigara, na
Esenitura de Doacao a nesponden pela evicedo do Amovel, devendo desapropria-fo e
doa-£o novamente @ donataria CDHU e, a qualquer titulo fon reivindicado pon ten
cedrnos ou anubada a primeira doac@o, tudo sem Gnus para a CDHU,

Art. 790 - A Prefeitura Municipal doadora forne-
cera a CDHU, toda a documentacdo e esclarecimentos que se fizenem necessarios e
forem exigidos antes e apos a Eseritura de Doacao, inclusive Centiddo Negativa
de Debito - CND, expedida pelo Instituto Nacional de Seguro Social; Centidio da

Receita Federal Pasep e/ou Pis e Certiddo do FGTS para efeito do nespectivo ne-
gistno.

At. 8¢ - Da Escnitura de Doacdo deverdo cons-
tan, obnigatoniamente, todas as Clausulas e Condicoes estabelecidas nesta Lei,

Art. 92 - Enquanto estiverem no dominio da COM
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - CDHU, 04

bens imoveis, moveis e o0s 8envicos, Lntegrantes do Conjunto Habitacional que ela

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA?Z

ESTADO DE SAO0 PAULO

TS
» e . 4 '
Amplantar neste Municipio, ficam isentos de nibutos. /:?:;QL/
ALt. 10 - Esta Led entrara em vigor na data ~de.
dua publicacao, nrevogada a'lei 1.743, de 25/08/93, _i> %

Paraguacu Paulista, 10 de setembro de 1.993,

CARLOS PEREIRA AZOTA
Prefeito ( pak

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ati va/2023/20288/20288_o,rilgi nal .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27



43

Jpd" puib 0 8820¢/88202/£20¢c/eA I s 6o [e LiaTew o1 (gnd/ (des e 1pawu/iq Be | dsels1 medndenfeed- |des//:sdy :We pAjuodSIp feu B0 OgsJoA Bp 100D euwin 9 0JUSWUINDOP 3153

ORI GINAL

8

coMm

CONFERE

=

cet)

Le”

o é

ilson Donley

Administrativo

e

N
Secr.

»

&~

mﬂuwwmw1wnéwﬁf#5
wle

(,

"Bpeses IUsese L o1uojuY Jod ‘TZ0Z 3P 0UIN[Bp 90 8P ‘ETT oU 023N [0S SLLLIOJUCD BJUBLIE}IBIP OPeUSSY
LZ'SO'ST £202/60/6T LU OIAUT 880/E 0[00010K EZ02/EY ]3P 0Bl




CoG.Cui 51,500,619/0001-04 = GEF 19/UU-U0U = GAIAA FUD |AL £ 14
ESTADO DE SAO PAULO

7
&

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N.o 35 /93

"AUTORIZA A ALIENACADO DE IMOVEL QUE ESPE
CIFICA, FOR DOACAD A COMFANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO HABITACIONAL E URBAND DO ESTA
DO DE SAD PAULD - CDHU.

A CAMARA MUNICIFAL DE PARAGUACU PAULISTA,

Art. 1.0 - Fica a Frefeitura Municipal
de  Faraguagu Faulista, autorizada a alienar A COMFANHIA DE
FSSENVOLVIMENTO HABITACIOWNAL E URBAND DO ESTADO DE SAO0 FAULO - CIDHU,
pur  doagfo, t&8o0 logo seja registrada no Cartdrio de Registro de
Iméveis competente, a respectiva Carta de Adjudicagfo, obieto do Auto
de Imissdo na Fosse 4646793 datado de 17/06/93, que tramita pela
Frimeira Vara Civel da Comarca de Faraguagu FPaulista,SF, sem
quaisquer onus ou despesas para essa, inclusive as decorrentes de
Egcrituras, FRegistros, Certidfes, Taxas, Impostos € Emolumentos, o
seguinte imovel, situado na Cidade de Faraguagu Faulista, Distrito e
Municipio do mesmo nome, Comarca de Paraguacu Faulista o  dimdvel
abaixo descrito:

"Terreno este com area de 84.700 metros
quadrados, limitado pela seguinte linha perimétvica: Comega no  ponto
@, situado na divisa com o Jardim das Oliveiras; dai percorve 266,350
metros até o ponto i com vumo NE 330 0% #29°° 6W, divisando com
Des* “laria Faraguagu. Deste ponto deflete a esquerda, rumo  NW
650 44" 43°° SE, percorve 323,731 metvos até o ponto 2, divisando com

kahiko hashimoto; deste ponto detflete a  esquevda rumo SW
w40 38° @7°' NE, percorve £35,922 metros até o ponto 3, divisando com

tonio Mendes de Oliveira Filho. Finalmente, deste ponto deflete a
esquerda rumo SE 590 @417 52" NW, percorvre 367,186 netros até o ponto
@, inicial confrontando com o Jardim das Oliveiras, e delimitando a
éqea de 84.700,60 metros quadrados, matviculado no CRT local sob
numevo 9.083."

Art. 2.0 - Autoriza, ainda, o Executivo
local a celebrar com a COHU contrato de execucifo de obras de infra-
estrutura (Luz, Agua e Esgoto) Ads suas proprias expensas, no Conjunto
Habitacional a ser implantado.

Art. 3.0 - A Frefeitura Municipal se
obrigara, em cardater irrevoagiavel e divretratdvel, a nio desistir da

A

K
Y,

44 .

™

-

F

.:;-//

R X
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ESTADO DE SAO PAULO

expropriatoria ajuizada e, ainda, que, caso a COHU tenha necessi ad
de substitwir processualmente o Municipio expropriante,
desapropriar o corvespondente tervene as suas custas, filicard ®la
autorizada, mediante poderes outorgados no Contrato particular de
promessa de doaglo a receber junto ao Fancepa ou Nossa Caixa Nasso
Banco, quantia decorrente do FFM/ICMS, necessidrio ao Pagamenta’s

: . ne . 3 - Eoosiy i VN
indenizacio e demais encargos apurados na pertinente expraprriataria. g

‘_-\

o

i g ] oth
Art . 4.0 = Obrigar-se-da, também, . o©

Municipio a Ffirvmar com a CDOHU, contrato particular de promesss de =
doag¢8o com cldusula de irrevogabilidade e dirvetratabilidade. Nesse®

instrumento constarfo obrigatoriamente todas as condigBes de _gue
tratam os artigos 2.0 e B.0 , inclusive que 0 signatario
representante do Municipio rvesponderd solidarviamente pelas obrigacOes
contraidas.

Art. S.o0 - A doaglo & que ge refere =a
presente Lei serd feita para que a CDHU destine o imovel doado as
finalidades previstas na Lei n.o 9205 de i8 de dezembro de 1. 975.

£

Faragrafo Unico =~ A doagio SET A
irrevogavel e irrvetratavel, salvo se for dada ao imovel, destinagio
diversa da prevista na mencionada Lei.

Art. 4.0 - A Prefeitwa Municipal se
obrigarda, na Escritura de loaglo a responder pela evicgao do  imdvel
devendo desapropria~lo e dod-lo novamente a donatdria COHU  se, a
qualgquer titulo for reivindicado por tervceiros ou anuwlada & primeira
doagdo, tudo sem O6nus para 2 CDHU.

art . 7.0 - A Frefeitura Municipal
doadora fornecerda & COHU, toda a documentacfo @ esclarecimentos que
fizerem necessario e forem exigidos antes e apds a Escritura de
Doag8o, inclusive Certidio Negativa de Débito - CND, expedida pelo
Instituto Nacional de Seguro Social; Certidfo da Receita Federal
Fasep e/ ou FPis e Certidio do FGTS para efeito do respectivo
registro.

Art. B.o0 - Da Escritura de Doacfo
deverdo constar, obrigatdriamente, todas as Clausulas e Condig8es .
catabelecidas nesta Lei.

Art. 2.0 - Enquanto estiverem no dominio
da COMFANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL F URBANO DO ESTADO DE
SA0 PAULD - CIDHU, os bens, imdveis, moveis e os servigos, integrantes
do Conjunto Habitacional que ela implantar neste Municipio, ficam
isentos de tributos.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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C.G.C.: 51.500.619/0001-04 - CEP 1_9?00-000 - CAIJ(.A PCiSTAL 214 48
ESTADO DE SAQ PAULO g’

~y
29 !

L _ N Art. 10 - Esta Lei entra em vidor/” ni
data de sua publicagfo, revogada a Lei 1.743, de P5/08/93. ,

N

Paraguagu Faulista, €7 de qugn$o419?3"n

D

R e o ——— . i a5 -

MIGUEL CANIZARES JUNIOR O0SCAR PORFIRIO NETO
Fresidente Vice-Fresidente

Rtk T ——

AGENOR SOUZA/ ANDRALDE
1.0 Becrigtario

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original.pdf -

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO

ACORDAO
EMENTA : Desapropriagdo -
Matéria ndo suficientemente

esclarecida — Convers&@o do julgamento
para nova pericia.

Vistos, relatados e discutidos estes autos
de APELAGAO CIVEL n. 2.521.5/0 , da Comarca de
PARAGUACU PAULISTA, em que €& recorrente JUIZO "EX
OFFICIO", sendo apelante DESTILARIA PARAGUACU LTDA e
apelada PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAQU PAULISTA:

Acordam, em Terceira Camara de Direito
Piblico do Tribunal de Justiga do Estado de Sa&o

Paulo, por votagdo undnime, converter o julgamento

em diligéncia.

1. Expropriatéria, movida pela

Municipalidade de Paraguagu Paulista, tendo por

0lo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27 . .
Assinado digitalmente confokme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

objeto area medindo 84.700 m2, destinada a

construgdo de casas populares.
A sentencga de fls. 130/133 julgou procedente
@ agao nos seguintes termos: indenizagdo de CRS

6.456.450,00 (seis milhdes, quatrocentos e cinquenta
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Projeto de Lei 43/2023 Pr

e seis mil, quatrocentos e cinquenta cruzeiros
reais), com 7juros compensatérios da imissdo na

posse, custas, despesas processuais e honorérios
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQO PAULO

advocaticios de dez por cento (10%) da - iféréﬁéa
entre a oferta inicial e a indenizacdo, ,@mpga‘“
corrigidas.

Reexame necessario.

Apelou a expropriada Destilaria Paraguacgu
Ltda (fls. 135/144) pedindo nulidade da sentenca, a
fim de que seja produzida prova oral. Sustenta que o
laudo do perito judicial ndo observou a realidade
imobilidria e que o valor correto & RS 135.740,39,
nos termos do trabalho de seu assistente técnico.
Busca que os juros compensatérioe incidam sobre a
indenizagdo corrigida e pede a concessio de juros de
mora a partir do trdnsito em julgado,

cumulativamente.

Resposta (fls. 155/156).
Preparo (fls. 153).

2. E grande a disparidade os valores

estabelecidos na prova pericial, além de ser a &rea
expropriada muito extensa, medindo 84.700 m2.
Portanto, na consideragdo de que a matéria ndo se
encontra suficientemente esclarecida (art. 437 do
CPC), convertem o julgamento em diligéncia para nova
pericia. Para tal fim fica nomeado o Engenheiro
ALCIDES FERRARI NETO (fone 543-4557). Os autos nédo

baixardo, permanecendo na Secretaria.
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021_, por Antonio Takashi Sasada.
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGCA DO ESTADO DE SAO PAULO

Sdo Paulo,Q3 de __ABRIL de 1996.

TERMO DE REGISTRO DE ACORDAOS
MICROFILME N°® 536

"FLASH" N¢

FDTOS--.-..-.

Sdo Paulo, _12 de _ ABRIL de 1996.
Eu, (2 Escr. subsc.
RECEBIMENTO

Recebi os autos com o Acérddo retro.

Sdo Paulo, ! ae hny”wﬁx de 1956.

Eu, L[ © = Escr. subsc.
CERT - L O

Certifico que, nesta data, foi publicada a

"conclusédo" do Acérdido. -

S&o Paulo, || de &&fhuin de 195%6.

Eu, Sl e~ c. o ~ Escr. subsc.
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO

Voto n° 20021

APELACAO CIVEL n° 2.521-5/0, Paraguagu Paulista
Recorrente: JU[ZO “EX OFFICIO”

Apelante: DESTILARIA PARAGUACU LTDA. ) .

Apelada: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAUL] STA

DESAPROPRIACAO, Apelagio  Civel,
afastada, Indenizacio arbitrada nos
laudo pericial que oferece elementos
estimativa. Dedugo da oferta corrigi
0 laudo, para todos os efeitos, incl
diferenca da indenizagio,
diferenca  assim verificada,
fixados em 12% a0 ano. Juros
desde o trimsito em Jjulgad
compensaidrios.
providos em parte,

i;

populares.

A respeitivel sentenga de fls. 131/134, de relatério
adotado, julgou-a procedente para conde

nar a expropriante ag Pagamento de
indenizagio fixada em CRS 6.456.450,00,

com incidéncia de Juros compensatérios

desde a imiss3o na posse do imével. Condenou

-a ainda a arcar com as despesas

Nulidade
moldes do novo
SCRUros para essa
da do depésito até
usive apuraciio da
corrigindo-se apenas »
Juros compensatérios
moratérios. Incidéncia
0, inclusive sobre os
Apelagfio e reexame necessirio

66
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8 origi neipdf/

i i i ialegidati va12023120'28$/2028
igi i i : : lista.sp.leg.br/media/sapl/public/materi _
5 Opi Z’ al disponivel em: https://sapl.paraguacupaul
Este documento € uma copia da versdo origin

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PODER JUDICIARIO ®
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

2

o

processuais e honordrios de advogado, arbitrados em 10% da diferenga ent:el"&“»?
oferta inicial e a indenizag@io, ambas corrigidas.

Y

Ao reexame necessirio, juntou a expropriada y Seu. . 31
recurso, no qual postula a declaragdo de nulidade da sentenga. Sus

-

que o

laudo do perito judicial nio considerou a realidade imobilidria, sendo que a.

indenizagio deveria ser fixada em R$ 135.740.39. Pede a produgdo de prova oral e
que 0s juros compensatorios sejam aplicados sobre a indenizagdo corrigida, bem
como a incidéncia de juros moratorios, do transito em julgado, cum ulativamente.

O julgamento foi convertido em diligéncia, tendo em
vista a grande disparidade dos valores estabelecidos na prova técnica.

O perito assim nomeado sugeriu a alteragdo do valor
indenizatorio para CR$ 9.318.226 ,00, considerado o0 més de novembro de
1993.(fls. 209/231)

Manifestagdo da expropriada, requerendo a adogdo
do parecer de seu assistente-técnico (fls. 265/270).

Esclarecimentos do perito Judicial, ratificando o

laudo (fls. 277/281), do qual novamente dissentiu a expropriada (fls. 340/347).

2. Antes de mais nada cabe salientar que ndo se

Justifica a queixa da expropriada com intuito de ser declarada a nulidade da
sentenca. Com efeito, a dispensa da prova oral n3o configurou cerceamento de
defesa, pois era irrelevante para o desfecho da causa. Ademais, a pericia foi
completada, mercé da diligéncia determinada, o que trouxe novos elementos,

formando-se com a j4 produzida base Segura para o julgamento.

3. Insurge-se a expropriada contra o valor arbitrado na

sentenga, bem como contra o encontrado pelo perito aqui nomeado, insistindo na
adogdo do parecer de seu assistente-técnico.

Todavia, bem analisado o conjunto probatério e

sopesadas as criticas, verifica-se que o prego estabelecido em Primeiro Grau ndo

pode prevalecer e que deve ser i gualmente afastado o pretendido pela expropriada.

i i ialegidati 88/20288_original .pdf
d to € uma cdpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egisl ativa/2023/202 _origl
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27

Apelagdo Civel n° 2.521-5/0




69

Jpd* uIb IO 88202/88202/€20z /AR S 168 e LiBTew 01 |gnd) des e 1pawi/ig e | dsexs 1 inednaenBe fed- [des//:sdny :we jpAjuodsIp feuibLio ogsaA ep 8100 ewin § 0JUSWNO0pP 8153

Bpeses Iysexe | 0o Jod ‘TZ0Z 9P 0UIN[8p 90 9P ‘ETT oU 083N|0SaY SLLIOJU0D S)UsLL EIBIP opeussy
) R”mo“wﬁ £202/60/6T W8 01AUT 880/€ 0|09010.d £20Z/St ©718p Oloid

N\
N\
o =
/.m. *\UI = c
| 5 ¢
=1 =\ 2 e}
o ,. g
c 32 ] S =1
%mm = e Zw Ny &
228 €3 € & I
23T ©3 | g
= u W s
=22 & \.w ) =
g8E o3 d 3
=252 e85 3
ar b i
8 =32
o (&)
; ..m. S

- -n—---..--—._.—-.u-—
W
¥
Cai zrcad

Paraguagu Pal

|



PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

Como esclarecido pelo perito, independentemente da
condi¢do topografica da gleba, trata-se de implantag¢do de loteamento no campo, a

exigir servigos de topografia e terraplenagem, para demarcagiio, fi 1xagdo dos nivc{s 7
© conscqiente abertura das ruas, bem como de suas segdes abauladas rd

escoamento das dguas pluviais, principalmente quando ndo ha guias oy sa‘r:]tta,s

Corretos os demais aspectos como deqmm de venda

e lucro, na forma fixada no laudo, que deve ser adotado em seus precisos termos-. Lo LN

Assim, o recurso da expropriada ha que ser provido,
em parie, para a adogdo da indenizago fixada no laudo do perito aqui nomeado,
qual seja, CR$ 9.318.226,00, para novembro de 1993,

4. O reexame necessario, de igual forma, deve ser

provido em parte, para prever a dedugdo da oferta corrigida do deposito até o
laudo, para todos os efeitos, inclusive para abatimento do remanescente da
indenizag#o, corrigindo-se apenas a diferenga assim verificada.

5. Os juros compensatorios incidem desde a imissio da
expropriante na posse do imével, ponto esse incontroverso. No entanto, a falta de
referéncia expressa e diante da reclamagio da expropriada, esclarecem que a taxa
€ de 12% ao ano, calculada sobre a diferenga entre a oferta e a indenizagio, ambas
corrigidas.

6. Os juros moratérios, conforme requerido pela
expropriada, deverdo ser calculados sobre o montante da indenizagdo atualizada,
mais 0s juros compensatorios, desde o trinsito em Julgado, a taxa de 6% ao ano.
Nesse sentido, o entendimento Jurisprudencial, consolidado na Stumula 102 do

Superior Tribunal de Justiga, pois a repercussdo dos moratérios sobre os

compensatérios ndo caracteriza anatocismo, tal decorre de constituirem verbas

diversas, uma pelos lucros cessantes advindos do apossamento administrativo, o

qQue retira de seu proprietario a possibilidade de utilizar-se do bem, substituindo,

por conseguinte, os frutos que poderia vir a receber; outra, em razéio da mora, pela
auséncia de pagamento no tempo devido.

Apelagdo Civel n® 2.521-5/0
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PODER JUDICIARIO ) ook
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO

9
y 4 Arcard a expropriante ainda com as custas de }

reembolso, mais as despesas com a pericia, inclusive a aqui determinada.

8. Posto isso, di-se provimento, em parte, tanto’ & -

apelagdo como ao reexame necessario.

S

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PREFEITURA MUNICIPAL EST. TUR. PARAG. PAULISTA

Av. Siqueira Campos, 1430 - Jardim Paulista - PARAGUAGU PAULISTA

CNPJ: 44.547.305/0001-93

CERTIDAO DE VALOR VENAL
DO IMOBILIARIO

Cadastro

Inserigso Exarcici
01118000 23438 2023
Propristario CPFICNRJ

POSTO TRUCKS - COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEIS LTDA
Compromissario

POSTO TRUCKS - COMERCIO E TRANSPORTE DE CQMBUSTIVEIS LTDA

67.518.332/0001-33
CPFICNPJ
£7.518.332/0001-33

Logradoura Nimaro Lado Complemanto

ANIBAL MARQUES, R 00000

Bairo Cop Setor Quadra  Lote Unicade

JARDIM DAS OLIVEIRAS 19705102 8 0177 0001

Loteamento Sator {lot ) Quadra  Lote (lot ) Unidade Face de QuadralSegso
Areas Valores Venais

Terrena Edficada Excedante Testada Territorial Pradal Imaval

B86.692,00m* 0,00m* 0,00m?* 375,4Tm R$ 2.461.928,62 RS 0,00 RS 2.461.928,62

C=E=R=T=I=F=I=C=A, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo o cadastro Imobiliario Municipal, deles

verificou constar o Valor Venal para o imovel acima descrito.

Emitida as 14:45:06 do dia 23/08/2023
Valida até 22/09/2023

Codigo de Controle da Certidao/Numero 7588964DAA039187

Certidao emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PREFEITURA MUNICIPAL EST. TUR. PARAG. PAULISTA

Av. Siqueira Campos, 1430 - Jardim Paulista - PARAGUACU PAULISTA
CNPJ: 44 547.305/0001-93

CERTIDAO PARA FINS DE TRANSFERENCIA IMOBILIARIA
DO IMOBILIARIO

Cadastro Inscricio

Exarcicio )5 ‘e
01118000 23438 2023 }
Prognietaric GCPF/ICNPJ

POSTO TRUCKS - COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEIS LTDA
Compromissario

POSTO TRUCKS - COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVEIS LTDA -

67.518.332/0001-33
CPFICNPJ

67.518.332/0001-33
Legradourn

Numero Lado Complamenia
ANIBAL MARQUES, R 00000
Baimo Cop Selor Quadra Lote Unidace
JARDIM DAS OLIVEIRAS 19705102 8 0177 0001
Loteamento Getor {lol) Quadra  Lote (lot.) Unidade  Face de Quadra/Secss
Areas Valores Venais
Tarrena Edificada Excadente Testada Tarritorial Pradial Imaval
86.692,00m* 0,00m* 0,00m* 3754Tm R$ 2.481.928,62 RS 0,00 R$ 2.461.928,62
C=E=R=T=I=F=|=C=A, para 0s devidos fins, a pedido via internet, que revendo o cadastro Imobiliario Municipal, deles

verficou constar que o imovel acima descrito, encontra-se quites para com os Cofres Publicos Municipais, relativamente
a IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano), até a presente data. C=E=R=T=|=F=|=C=A A=I=N=D=A, que a presente
certiddo ndo quita débitos levantados posteriormente a esta data e a mesma tem validade de 90 (noventa) dias.

ATENGCAO: Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a qualguer tempo, créditos tributarios que venham a
ser apurados.

Emitida as 14:45:38 do dia 23/08/2023
Valida até 21/11/2023

Cédigo de Controle da Certiddo/Nimero E2AC944786D8E310

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

77

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20288/20288_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 43/2023 Protocolo 37088 Envio em 19/09/2023 15:05:27



OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS E ANEXOS DA
COMARCA DE PARAGUACU PAULISTA - SP_

Rua XV de Novembro, 404-1 - Centro - CEP: 19.700-015 - Tel.: (189 33623958,
Criparaguacu@gmail.com - CNPI: §1.500.700/0001-8¢ ' "\\

WILSON GREGORIO - OFICIAL DESIGNADO & bt
RECIBO OFICIAL 5 WO ad

PROTOCOLO N°: 131158 o et .

TTLLL!

Apresentante: FERNANDO HENRIQUE BAPTISTA o &
Outorgante:  POSTO TRUCK'S COMERCIO E TRANSPORTE DE COMBUSTIVE, CNP.J: 67518 332/0001-33

Outorgado:  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA "9y » ¥~
Titulo: CARTA DE ADJUDICACAOQ -

N

-

§s3

CERTIFICA que o presente titulo foi protocolado sob o numerc acima do Livro 1 (Protacolo do Registro de Imoveis), em

24/08/2023, tendo sido praticado os sequintes atos:

B3 NAT 24 N0 ABB7 05 WANTEMOFCALFIRSA  GARTA DE ADIUDNCACLD <AG) B 12358837100
BECOLRAMERTOS =

RESUMO EMOLUMENTOS E CUSTAS B -

Emolumentos RS 3.68?.0_5
Ao Estado RS 0.00
A SEFAZ R$ 0,00
Ao Registro Civil RS$ 0,00
Ao Tribunal de Justiga R$ 0,00
Ao Municipio R$ 0,00
Ao Ministério Pablico R$ 0.00
TOTAL RS 3.687,05
Valor Depositado.......mmmisiiminsis i R$ 3.687,05

ORIGEM DOS DEPOSITOS -
-Complemento de depdsito em DEPOSITO em 30/08/2023 N doc.; no valor de RS 3.687,05

Para conferir a
procedéncia deste
documento efetue

RECEBI A IMPORTANCI SPECIFICADA, DEVENDO a leitura do
ESTE DOCUMENTO FAXER PARTE (NTEGRANTE DO TiTULQ QRCode impresso
PARAGUAGCU PAULNGTA |, 3f de agosto de 2023 OuU acesse 0
endereco
eletrénico:

https://selodigital tisp.jus.br
123588391000000009989223G

WILSON GREGOR)

ONICIAL DESIGNADO

e

AGA0AG 2IW

“ PELO INTERESSADO

Recebi uma via da presente com o titulo devidamente formalizado.

Nome

Documento

Endereco
Cidade

Data / / Assinatura

itm Coraufy e Crmriii de

Em tass te dvidas toonican oy de rogran o

o St Dhgetal, fowor encaminner a-mail 8o wsguinte endgfeco slstifines deogeseloagital®yss jus o

SiplanSiplanControl-M 110
www.spem com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

ESTADO DE SAO0 PAULO

LET NC 1,747, de 05/10/93.

AUTORIZA A ALTENACAO0 DE IMOVEL QUE ESPECTFICA,
POR DOACAD A COMPANHTA DE DESENVOLVIMENT() HABI-
TACTIONAL £ URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - CDHU.

CARLOS PEREIRA AZOIA, Prefeito Municipal de Paraguacu Paulista, no udo de suas a-
tribuicoes Legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a se
guinte Ledi:

Ant, 12 - Fica a Prefeitura Municipal de Para-
guacu Paulista autonizada a alienar a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E
URBANO D0 ESTADO DE SAQ PAULO - CDHU, por doacao, %fao Loge seja registrada no Can
tonio de Registro de Imovels competente, a respectiva Carta de Adjudicacdo, obje-
to do auto de Imissdo na Posse 466/93 datado de 17/06/93 que tramita pela Primei
ra Vara Civel da Comarca de Paraguacu Paulista - Sde Paulo, sem quaisquer onus ou
despesas para essa, inclusive as decorrentes de Escrniturnas, Regdistnos, Centidoes,
Taxas, Impostos e Emolumentos, ¢ seguinte imovel, situado na Cidade de Paraguacu
Paulista, Distrito e Municipio do mesmo nome, Comarca de Paraguacu Paulista o imo
vel abaixo desenito:

"Tenreno este com area de 84.700 metnos quadra-
dos, Limitado pela seguinte Linha perimetrica: Comega no ponto 0, situado na divi
sa com o Jandim das OLiveiras; dai percorne 266,350 metnos ate o ponto 1 com sumo
NE 33209'29" SW, divisando com a Destilaria Paraguacu. Deste ponto deffete a es-
querda, rumo NW 65034'43" SE, pencorre 323,731 metros ate o ponto 2, divisando com
Takahiko Hashimoto; deste ponto deflete a esquenda mumo NW 44038'07" NE, percorre
235,922 metnos ate o ponto 3, divisando com Antonic Mendes de OLiveira Fitho. Fi-
nalmente, deste ponto deflete a esquernda rumo SE 59207'52" MW, penrcorne 367,186
metros ate o ponto 0, inicial confrontando com o Jarndim das OfLiveiras, ¢ delimi-
tando a area de 84.700,00 metrnos quadrados, matriculados no CRI Local 50b o nilme
ho 9.083."

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl ativa/2023/20288/20288_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Ant. 22 - Autorndiza, ainda, o Executivo ALocal
a celebran com a COHU contrato de execucdo de obras de infra-estrutuna (Luz, Agua
e Esgoto) as suas proprias expensas, no Conjunto Habitacional a ser implantado.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU PAULISTA

ESTADO DE SA0 PAULO

Art. 3¢ - A Prefeitura Municipal se obrigara, em
canaten inrevogavel e inretratavel, a ndo desistin da expropriatoria ajuizada e,
ainda, que, caso a CDHU tenha necessidade de substituin processualmente o Munici-
pio expropriante, ou desapropiiar ¢ correspondente terreno as suas custas, ficara
ela autorizada, mediante podenes outorgades no Contrate particular de promessa de
doacao a necebern funto ao Banespa ou Nossa Caixa Nosso Banco, quantia deconrente
do FPM/ICMS, necessario ao pagamento da indenizacdo e demais encargos apurados na
pertinente expropriatonia.,

Arnt. 42 - Obrnigan-se-a, tambem, o Municipio a §in
mar com a COHU, contrato particular de promessa de doacdo com clausufa de irrevoga
bilidade e irnetratabilidade. Desse instrumento constarae obrigatoriamente todas
condicoes de que tratam 04 artigos 29 e 3¢, inclusive que o signatario representan
te do Municipio nespondera solidariamente pelas obnigacﬁeé contraldas.

Ant, 59 - A doacdo a que se refene a presente Led
sena feita para que a CDHU destine o imovel doado as finalidades previstas na Lei
n? 905 de 18 de dezembro de 1975,

Paragrafo lUnico - A deacdo sera irrevogavel e in

netratavel, salve se for dada ao imovel, destinacdo diversa da prevista na mencio-
nada Led.

Ant. 69 - A Prefeitura Municipal se obrigara, na
Escrnituna de Doacdo a responder pefa eviccdo do imovel, devendo desapropria-fo e
doa-Lo novamente a donataria CDHU se, a qualquer titufo for reivindicado por Zen-
ceinos ou anubada a primeira doacdo, tudo sem onus para a CDHU.

Ant. 7¢ - A Prefeituna Municipal doadora fornece
na a COHU, zoda a documentacdo e esclarecimentos que se fizerem necessanics e 4o-
nem exigidos antes e apos a Esenitura de Doagdo, inclusive Centiddo Negativa de De
bito - CND, expedida pelo Instituto Nacional de Seguno Social; Certiddo da Receita
Federal Pasep efou Pis e Centidac do FGTS para efeito do hespeetivo registno.

Ant. 8¢ - Da Escrnitura de Doacac deverao constan,
obrigatoriamente, fodas as Clausulas e CondicOes estabelecidas nesta Led.

Art. 99 - Enquanto estiverem no dominic da COMPA
NHTA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAQ PAULO - CDHU, o5
bens imoveis, moveis e 08 serwvicos, integrantes do Confunto Habitacional que efa
Aimplantar neste Municipio, ficam isentos de trnibutos.

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl ativa/2023/20288/20288_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGCU PAULISTA

ESTADO DE SAO0 PAULO

Ant. 10 - Esta Led entrana em vigon na data de
sua publicacao, revogada a Lei 1.743, de 25/08/93.

Paraguacu Paulista, 05 de outubro de 1,993,

CARLOS PEREIRA
Prefeito ¢

REGISTRADA; nesta Secretarnia em Livio proprio na data supna e PUBLICADA pon Edi-
tal afixado em Lugar publico de costume.

ANTONIO CORREA
Direton do Depto. de Adm. e Financas
Respondendo pelo Expediente da Secretarnia

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egidl ativa/2023/20288/20288_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ENC: PARAGUACU PAULISTAF

De Marcelo Berto <bertoadv@hotmail.com>
Para alegis@eparaguacu.sp.gov.br <alegis@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 14/09/2023 15:16

@ MINUTA PORTARIA INSTAURAGAO REURB-S.docx (~92 KB)

Messias, para providéncias.

De: joao.henrique@habitacaoregular.com.br <joao.henrique@habitacaoregular.com.br>

Enviado: quinta-feira, 14 de setembro de 2023 14:35

Para: 'Marcelo Berto' <bertoadv@hotmail.com>; gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
<gabinete@eparaguacu.sp.gov.br>; 'Kyung Mi Lee' <KLee@cdhu.sp.gov.br>; 'Francisca Leiko Saito'
<FSaito@cdhu.sp.gov.br>; andre.sarro@habitacaoregular.com.br <andre.sarro@habitacaoregular.com.br>
Cc: camila@habitacaoregular.com.br <camila@habitacaoregular.com.br>

Assunto: PARAGUACU PAULISTA F

Boa tarde, Doutor.

Segue anexa portaria para instauracao do processo administrativo de Reurb-S.

Solicito seja ela encaminhada a publica¢do no Didrio Oficial do Municipio, para garantir a publicidade do ato, com
a maior brevidade possivel.

Att,

Atenciosamente,

Fa

L e o
el T k3‘:"'.5'" ] i-a,

CONSORCIO HABITACAO REGULAR

Adv. Jodo Henrique de Amorim Sobrinho
Fone (11) 3116-2715
Rua Sdo Bento, n2470, 122 andar — Centro — Sdo Paulo-SP — CEP: 01010-905
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.09.19
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Considerando que o sr. Prefeito Municipal,
por meio do Oficio n° 0655/2023-GAP, solicitou a
convocagdo de Sessdo Extraordinaria para
deliberacdo do Projeto de Lei n° 043/23 de sua
autoria, protocolizado em 19/09/2023, e, tendo em
vista se tratar de matéria urgente e de natureza
relevante, conforme devidamente justificado pelo
autor, ao encontro do preceituado no art. 17, IX da
Lei Organica, defiro o pedido efetuado e
ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 043/23 a
Procuradoria Juridica desta Edilidade, para analise
e apresentacdo do respectivo parecer quanto aos
aspectos legais da matéria.

Gabinete da Presidéncia, 20 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2023.09.20
08:56:00 BRT



Roundcube Webmail :: PROJETOS protocolizados para tramitagdo https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess4694736559/3rdparty/roundcube/index.php? tas...

86

PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-09-20 09:20

pl_042-2023.pdf(~1,7 MB) [ pl_043_2023.pdf(~6,8 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©42/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Or¢amento Programa 2023, no valor de R$ 85.490,54, destinados aos Departamentos Municipais de Saide e de Meio Ambiente e Projetos
Especiais, para atendimento das Atividades 2027 e 2102 e pagamento das despesas que especifica”. Protocolo em 19/09/2023;

2) PROJETO DE LEI N2 @43/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Da nova redacdo ao art. 12 da Lei n2 1.747, de 5 de outubro de
1993, que Autoriza a aliena¢do de imdével que especifica, por doacdo a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de
Sdo Paulo - CDHU”. Protocolo em 19/09/2023.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 20/09/2023, 09:21
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 043/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-09-20 09:22

desp_pres_pl_043.pdf(~198 KB)
Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer
técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 20/09/2023, 09:23
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Est8nda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0197-2023-C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 20 de setembro de 2023.

A
Todos os Vereadores

Senhor Vereador,

Conforme dispdée o artigo 177 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, CONVOCAMOS Vossa Senhoria para uma (1) Sess&o Extraordinaria a ser
realizada na quinta-feira, dia 21 de setembro de 2023, as 14h, para deliberacdo da
seguinte pauta:

| - Matéria em Redacéo Final:

1) REDAGAO FINAL N° 002/23 elaborada pela CCJR, relativa ao PROJETO DE LEI
N° 040/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Altera o inciso Ill-A do caput do art. 34
da Lei Municipal n° 1.968, de 21 de maior de 1997, que criou o Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), para majoragdo dos aportes dos Orgédos empregadores,
conforme especifica”, em razao da aprovacio da Emenda Modificativa n® 013/2023.

Il - Matérias em discusséo e votacao Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 032/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Institui a
Politica Municipal de Educagdo Ambiental e dé outras providéncias”, com a Emenda
Modificativa n°® 012/2023, apresentada pelo autor do projeto;

3) PROJETO DE LEI N° 042/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor
de R$ 85.490,54, destinados aos Departamentos Municipais de Saude e de Meio Ambiente
e Projetos Especiais, para atendimento das Atividades 2027 e 2102 e pagamento das
despesas que especifica’;

4) PROJETO DE LEI N° 043/23, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Da nova
redagéo ao art. 1° da Lei n°® 1.747, de 5 de outubro de 1993, que Autoriza a alienagéo de
imovel que especifica, por doagdo a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano
do Estado de S&o Paulo — CDHU".

Informamos que os arquivos digitais relativos as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
sonhecimento, encontrando-ce também disponiveis para consulta junto ao SAPL.

Atenciosamente,

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNP) 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Convocacao Sessao Extraordinaria — Oficio n°® 197-2023 - C

Data da Sessao: 21/09/2023, as 14h

Clemente da Silva Lima Junior Data Horario
Assinatura:

Daniel Rodrigues Faustino Data Horario
Assinatura;

Deimira de Moraes Jeronimo Data Horario
Assinatura:

Derly Antonio da Silva Data Horario
Assinatura:

Fabio Fernando Siqueira dos Santos Data Horario
Assinatura:

Graciane da Costa Oliveira Cruz

Data MLOi ]02% Horario A4 1 Q2
Assinatura: Olf\/ma o & 0.0

i Horario
José Roberto Baptista Junior Data orari
Assinatura:
: Data Horario
Marcelo Gregorio
Assinatura:
”
Ricardo Rio Menezes Villarino Data Horario
Assinatura:
orario
Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade Data H
Assinatura:
Vanes Aparecida Pereira da Costa Data Horario
Assinatura:
Data Horario

Viima Lucilene Bertho Alvares

Assinatura:
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Parecer Juridico 64/2023
Protocolo 37095 Envio em 20/09/2023 13:39:20

Assunto: Projeto de Lei n? 43/2023

Trata-se de parecer ao projeto de lei n? 43/2023, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Da nova redagao ao art. 12 da Lei n2 1.747, de 5 de outubro de 1993, que
Autoriza a alienagao de imdvel que especifica, por doagao a Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano do Estado de Sao Paulo - CDHU.”

Trata-se de atualizagdo das informacbes na Lei n? 1.747/1993,
especificamente em seu art.12, para continuar com os precedimentos de regularizacdo do
imovel em questdo, sobre o qual foi implantado o Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro
Paes Leme, tendo em vista que o terreno ora especificado foi objeto de doacdo a Companhia
de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sdo Paulo — CDHU, através da Lei
1.747/93.

Segundo Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Municipal Brasileiro, 142
Edicdo, pag 335,
“Doagdo é o contrato pelo qual uma pessoa, o doador, por liberalidade,
transfere do seu patriménio bens ou vantagens para o de outra, o donatdrio....
e que sO se aperfeicoa com a aceitagdo do donatdrio, quer seja ela pura ou
com encargo.”.

O art. 14, inc. X da LOM diz:

Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores, com a sangdo do Prefeito, dispor
sobre as

matérias de interesse local, especialmente:

X - autorizar a alienagéio de bens imdveis, vedada a doa¢do sem encargo;

O interesse publico estd devidamente justificado, conforme alegacdes
constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada a licitacdo na modalidade
concorréncia em casos de doagdo como o que se apresenta.

A Lei de LicitagBes (8.666/93) assim dispde sobre o assunto:

“Art 17 A alienacGo de bens da AdministracGo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/20293/20293_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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avaliacGo e obedecerd as seguintes normas:

I = quando imdveis, dependerd de autorizacGo legislativa para orgdos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade concorréncia, dispensada nos seguintes casos:

b) doagdo,...”

O regime de tramitagao é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissoes Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Org¢amento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicéo.”

Todavia, o Sr. Prefeito Municipal solicitou, através do Oficio 655/2023-GAP,
protocolizado em 19/09/2023, a convocac¢do de sessdo extraordindria para apreciacdo da
presente matéria, em razdo da urgéncia e relevancia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
regularizacdo fundidria do Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme. Uma antiga
reivindicacdo dos moradores daquele bairro, que manifestam com muita preocupacao sua
situacdo de inseguranca, uma vez que se veem impedidos em concretizar, dentro da lei, o seu
direito a moradia, e, consequentemente, o exercicio pleno de sua cidadania e a urgéncia, por
sua vez, decorre da necessidade de envio da documentacido a Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU). A empresa contratada pela CDHU,
responsavel pelo processo de regularizagdo, solicitou ao Municipio o mais breve possivel o
envio da documentacdo, o que ndo pode esperar o tramite ordindrio, de aproximadamente
45 dias.

A realizacdo de sessdo extraordinaria esta prevista no Art. 31, § 22 da Lei
Organica do Municipio e 177, § 12 do Regimento Interno.

"LOM - Art. 31 - A Cdmara de Vereadores, durante as sessOes legislativas,
reunir-se-d ordindria, extraordindria e solenemente, conforme dispuser seu
Regimento Interno.

§2° - As reunibes extraordindrias e solenes, realizaveis fora do estabelecido no
pardgrafo anterior, serdo convocadas, em reuniGo ou fora dela, pelo
Presidente da Cdmara de Vereadores, com uma antecedéncia minima de

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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guarenta e oito horas."

"Rl - Art. 177 As sessOes extraordindrias, no periodo normal de funcionamento
da Cdmara, serdo convocadas pelo Presidente da Cdmara, em sessdo ou fora
dela.

§ 12 Quando feita fora de sessdo, a convocagdo serd levada ao conhecimento
dos Vereadores pelo Presidente da Cdmara, através de comunicagdo pessoal e
escrita, com antecedéncia minima de 24 (vinte e quatro) horas.”

Por forca do disposto no art. 17, inciso IX da Lei Organica, cabe ao Presidente
efetuar a convocacdao de sessdo extraordinaria para apreciacdo de qualquer projeto de lei,
desde que observado a urgéncia e a natureza relevante da matéria. De acordo com
justificativas apresentadas que embasam a convocagao, para esta procuradoria juridica, ndo
se fazem presentes os requisitos da urgéncia e natureza relevante da matéria, podendo ter
tramitacdo normal nas comissdes pertinentes desta Casa e ter sua votacdo realizada dentro
do lapso temporal de 45 dias, que, diga-se de passagem, ird ocorrer ao menos duas sessdes
ordindrias, na qual pode ser incluido na ordem do dia para sua apreciacdo. Todavia, como
dito acima, cabe ao Presidente tal analise e decisdo.

Art. 17 - Ao Presidente da Cdmara de Vereadores, seu representante madximo,
cabem, entre outras, as sequintes atribuicoes:

IX - convocar extraordinariamente a Cédmara Municipal, no periodo das
reunibes ordindrias, quando a matéria a ser apreciada for urgente e de
natureza relevante.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 20 de setembro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Parecer de Relator Especial 39/2023
Protocolo 37099 Envio em 21/09/2023 14:33:23

Ao Projeto de Lei n° 043/2023
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Da nova redacgéo ao art. 1° da Lei n® 1.747, de 5
de outubro de 1993, que Autoriza a alienagéo de
imovel que especifica, por doagdo a Companhia
de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do
Estado de Sao Paulo - CDHU.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei n° 043/2023, relato a seguir, como Relatora Especial, as observagbes que
julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto visa dar nova redacgéo ao art. 1° da Lei n® 1.747, de 5 de outubro
de 1993, que Autoriza a alienacdo de imével que especifica, por doagdo a Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de S&o Paulo - CDHU.

Trata-se de atualizagdo das informagdes na Lei n°® 1.747/1993,
especificamente em seu art. 1°, para continuar com os procedimentos de regularizagcado do
imoével em questado, sobre o qual foi implantado o Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro
Paes Leme, tendo em vista que o terreno ora especificado foi objeto de doacido a
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sdo Paulo — CDHU,
através da Lei 1.747/93.

O interesse publico estd devidamente justificado, conforme alegagbes
constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada a licitagdo na modalidade
concorréncia em casos de doagdo como 0 que se apresenta.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de Lei se
enquadra nos termos do art. 14, inciso X da Lei Orgénica do Municipio e o art. 17, inciso |,
alinea “b” da Lei 8.666/93 (Lei de Licitagoes).

Apds analisar a matéria e ndo encontrando vicios que possam impedir sua
tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 043/2023, em
conformidade com o posicionamento da Procuradoria Juridica da Casa, reservando ao
Plenario a decisao final.

Palécio Legislativo Agua Grande, 21 de setembro de 2023.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETO DE LEI N° 043/23

PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTAGAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA

552 SESSAO EXTRAORDINARIA REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2023

96

NOME DO VEREADOR SIM | NAO | Ausente | Abstengio

1° |CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X

2° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X

3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Y

4° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR —

5° |VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X

6° |VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X

7° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO —

8° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO j%

9° | MARCELO GREGORIO X

10° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ s

11° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO s

12° | DERLY ANTONIO DA SILVA S

13° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sess&o

TOTAIS Ao 2.
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GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 043/23, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 552 Sessao Extraordinaria realizada
em 21 de setembro de 2023, sendo aprovado por dez
(10) votos favoraveis dos Vereadores, registradas duas
(2) auséncias, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria absoluta necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 21 /09 /2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Autografo 65/2023
Protocolo 37102 Envio em 21/09/2023 15:14:46

AO PROJETO DE LEI N° 043-2023

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Da nova redacao ao art. 1° da Lei n® 1.747, de
5 de outubro de 1993, que Autoriza a alienacéo
de imével que especifica, por doacdo a
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e
Urbano do Estado de Sao Paulo - CDHU.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° O art. 1° da Lei n® 1.747, de 5 de outubro de 1993, passa a vigorar com a seguinte
redacéo:

“Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguag¢u Paulista
autorizada a alienar a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E
URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO — CDHU, por doagdo, o imével objeto da
Matricula n°. 24.950 do Cartério de Registro de Iméveis de Paraguagu Paulista, com area
de 86.692,00 metros quadrados, fruto de desapropriagdo promovida pelo Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista para esta finalidade, e com a seguinte
descrigdo:

‘UM TERRENO, sem benfeitorias, com a area de 86.692,00 metros quadrados,
consistente do LOTE 01, QUADRA 177, SETOR 08, 42 ZONA, do Cadastro Municipal;
com as sequintes medidas, divisas e confrontagbes: Inicia sua descricdo no ponto 3,
situado na Rua Anibal Marques e a Chacara Santa Rosa; deste, segue confrontando com
a Chacara Santa Rosa, propriedade de Posto Truck’s — Comércio de Transporte de
Combustiveis Ltda, Matricula 13.608 (remanescente), com o0s sequintes azimutes e
distancias: azimute de 201°28'53” e distancia de DOZE METROS E QUATRO
CENTIMETROS (12,04m) até o ponto 4; com azimute 202°12'48” e distancia de
DUZENTOS E VINTE E UM METROS E SETENTA E OITO CENTIMETROS (221,78m),
até o ponto 5; deste, segue confrontando com a Chacara Santa Rosa, propriedade de
Takahiko Hashimoto e Geraldina Maria Rosa Hashimoto e Prefeitura Municipal da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista (Posse Proviséria), Matricula 6.118, com
azimute 271°57°53” e distdncia de TREZENTOS E TRINTA E QUATRO METROS E
QUARENTA E CINCO CENTIMETROS (334,45m), até o ponto 6; deste, segue
confrontando com o lote n°. 01C, com azimute de 11°09°01” e distancia DUZENTOS E
VINTE E NOVE METROS E DOIS CENTIMETROS (229,02m), até o ponto 18; deste,
segue confrontando com o lote 01B, com azimute de 10°47°00” e distancia de TRINTA E
SETE METROS E SESSENTA E TRES (37,63m), até o ponto 2; deste, segue
confrontando com o limite da Rua Anibal Marques, com azimute 98°40°15” e distancia de
TREZENTOS E SETENTA E CINCO METROS E QUARENTA E SETE CENTIMETROS
(375,47m), até o ponto 3; encerrando assim, a descricdo do perimetro deste lote, com
Cadastro Municipal n°. 1118000 e objeto da Matricula 24.950 do CRI de Paraguagu
Paulista.” (NR)

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2023/20300/20300_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 65/2023 Protocolo 37102 Envio em 21/09/2023 15:14:46

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagbes orgcamentarias
consignadas no Orgamento Programa do Municipio, suplementadas se necessario.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 064/23 - PL 043/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 21 de setembro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 064/23 - PL 043/23 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Oficio N° 0198-2023
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 21 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor ;?,’u“” WUNICIPAL DA ESTANCIA
ey fhe & P,

ANTONIO TAKASHI SASADA Srotooolon o R R LSTA - SP

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de patar, ) J O 3 3033%

PARAGUACU PAULISTA (SP)
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autégrafos referentes aos Projetos de autoria desse Executivo, aprovados na 55 Sesséo
Extraordinaria realizada nesta data, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 063/23, relativo ao Projeto de Lei n° 040/23, que “Altera o inciso
IIIF-A do caput do art. 34 da Lei Municipal n° 1.968, de 21 de maior de 1997, que criou o
Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), para majoragdo dos aportes dos 6rgdos
empregadores, conforme especifica”;

2) AUTOGRAFO N° 064/23, relativo ao Projeto de Lei n° 042/23, que “Dispde sobre
autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2023, no valor de R$
85.490,54, destinados aos Departamentos Municipais de Saude e de Meio Ambiente e
Projetos Especiais, para atendimento das Atividades 2027 e 2102 e pagamento das
despesas que especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 065/23, relativo ao Projeto de Lei n° 043/23, que ‘D& nova
redacgéo ao art. 1° da Lei n°® 1.747, de 5 de outubro de 1993, que Autoriza a alienagéo de
imével que especifica, por doagéo & Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano
do Estado de Sé&o Paulo — CDHU”,

Atenciosamente,

7 S/ , .
/"E'?-. -~ (}" ‘//‘;ﬁ

LPAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Caémara Municipal

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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LEI N°. 3.537, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Da nova redagao ao art. 1° da Lei n°® 1.747, de 5 de outubro de 1993, que Autoriza a alienacdo de imével que especifica,
por doacdo a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de Sdo Paulo - CDHU.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 1° da Lei n°® 1.747, de 5 de outubro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista autorizada a alienar a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO — CDHU, por doagéo, o imével objeto
da Matricula n°. 24.950 do Cartério de Registro de Imoveis de Paraguagu Paulista, com area de 86.692,00 metros
quadrados, fruto de desapropriagdo promovida pelo Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista para esta
finalidade, e com a seguinte descrigéo:

‘UM TERRENO, sem benfeitorias, com a area de 86.692,00 metros quadrados, consistente do LOTE 01, QUADRA 177,
SETOR 08, 42 ZONA, do Cadastro Municipal; com as seguintes medidas, divisas e confronta¢des: Inicia sua descrigcdo
no ponto 3, situado na Rua Anibal Marques e a Chacara Santa Rosa; deste, segue confrontando com a Chacara Santa
Rosa, propriedade de Posto Truck’s — Comércio de Transporte de Combustiveis Ltda, Matricula 13.608 (remanescente),
com os seguintes azimutes e distancias: azimute de 201°28'53” e distdancia de DOZE METROS E QUATRO
CENTIMETROS (12,04m) até o ponto 4; com azimute 202°12'48” e distancia de DUZENTOS E VINTE E UM METROS E
SETENTA E OITO CENTIMETROS (221,78m), até o ponto 5; deste, segue confrontando com a Chacara Santa Rosa,
propriedade de Takahiko Hashimoto e Geraldina Maria Rosa Hashimoto e Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacgu Paulista (Posse Provisdria), Matricula 6.118, com azimute 271°57°53” e distancia de TREZENTOS E TRINTA
E QUATRO METROS E QUARENTA E CINCO CENTIMETROS (334,45m), até o ponto 6; deste, segue confrontando
com o lote n°. 01C, com azimute de 11°09'01” e distancia DUZENTOS E VINTE E NOVE METROS E DOIS
CENTIMETROS (229,02m), até o ponto 18; deste, segue confrontando com o lote 01B, com azimute de 10°47°00” e
distancia de TRINTA E SETE METROS E SESSENTA E TRES (37,63m), até o ponto 2; deste, segue confrontando com
o limite da Rua Anibal Marques, com azimute 98°40°15” e distancia de TREZENTOS E SETENTA E CINCO METROS E
QUARENTA E SETE CENTIMETROS (375,47m), até o ponto 3; encerrando assim, a descrigdo do perimetro deste lote,
com Cadastro Municipal n°. 1118000 e objeto da Matricula 24.950 do CRI de Paraguagu Paulista.” (NR)

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta de dotagbes orgamentarias consignadas no Orgamento
Programa do Municipio, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 21 de setembro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete

(Anexos estarao disponiveis no Portal da Prefeitura, na pagina de Legislagdo, no seguinte link:
https://eparaguacu.sp.gov.br/legislacao)
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